
CONVOCANDO A LA OCTAVA  SESIÓN  EXTRAORDINARIA

DECRETO Nº 17

Visto la petición realizada por concejales de este H. Cuerpo.

           Y considerando los alcances del artículo 12º del Reglamento Interno,
la Presidente del H.Concejo Deliberante, en uso de sus facultades,

D E C R E T A

Artículo  1º -   Convócase  al  H.  Concejo  Deliberante  a  la  Octava Sesión
-------------------  Extraordinaria,  para el  día 16  de  enero  de  2.024,  a  las
14 horas,  a fin de considerar la URGENCIA e INTERÉS PÚBLICO del siguiente

O R D E N  d e l   D I A

  EXPEDIENTES  SOLICITADOS  POR  CONCEJALES para ser 
         DECLARADOS DE “URGENCIA e INTERÉS PÚBLICO”.

1) Expte. 590-HCD-2017   – P. de Ordenanza- actualización tarifa de taxis.

2) Expte. 444-HCD-2022   – P. de Ordenanza- adhesión del Municipio a la ley
provincial 15.296-capacitación obligatoria en la temática de discapacidad-
para todas las personas que se desempeñan en la función pública en todos
sus  niveles  y  jerarquías. Autores:  Gonzalo  Vélez,  Carlos  González
Antúnes, Andrea Pace.

3) Expte. 18-HCD-2024   – P. de Resolución – solicitando informe a EDES
S.A. sobre el restablecimiento de energía en distintos barrios de la ciudad.
Autora: Silvina A. Rubio.

4) Expte.  27-HCD-2024    –  P.  de  Resolución-  solicitando  informe  en
referencia al  servicio de trenes que une a la ciudad de Bahía Blanca y
Estación Constitución  en la ciudad autónoma de Buenos Aires.  Autor:
Pablo Daguerre. 

5) Expte.  30-HCD-2024    –  P.  de  Resolución-  solicitando  al  Gobierno
Nacional  la  asignación  de  recursos  a  la  provincia  de  Buenos  Aires  en
concepto  de  asistencia  económica  y  financiera  para  hacer  frente  a   la
emergencia en Bahía Blanca, producto del temporal del 16-12-2023. Autor:
Pablo Daguerre.



6) Expte.  32-HCD-2024   –  P.  de  Resolución-   solicitando incorporación  al
sistema on-line denominado “Emergencia Bahía” la posibilidad de ingresar
por  parte  de damnificados por  el  temporal,  solicitudes de materiales de
construcción y otros artïculos, como también de denunciar anónimamente
irregularidades. Autores: Mauro Reyes Pontet, Vanina Linzuain.

7) Expte. 34-HCD-2024    – P. de Ordenanza-  autorizando prórroga para la
explotación de vehículo como taxi a favor de la sra., María José Capannini .

8) Expte. 35-HCD-2024    – P. de Ordenanza-  autorizando prórroga para la
explotación de vehículo como taxi a favor de la sra. María Eugenia Oros.

9) Expte. 36-HCD-2024    – P. de Ordenanza-  autorizando prórroga para la
explotación de vehículo como taxi a favor de sr. Mario Coppari.

10)Expte. 38-HCD-2024    – P. de Ordenanza-  autorizando prórroga para la
explotación de vehículo como taxi a favor de sr. Manuel Alberto Cheiles.

11)Expte. 39-HCD-2024    – P. de Ordenanza-  autorizando prórroga para la
explotación  de  vehículo  como  taxi  a  favor  de  la  sra.  Norma  Alicia
Goyenetche.

12)Expte. 44-HCD-2024    – P. de Resolución-  solicitando informes a ABSA
S.A. y ADA por falta de suministro de agua en Gral. D. Cerri y requiriendo al
Gobierno  Provincial  la prioridad en obras de infraestructura para asegurar
el normal abastecimiento de agua potable a la localidad.   Autor: Pablo
Daguerre, Gonzálo Vélez.

13)Expte.  46-HCD-2024    –  P.  de  Comunicación-  solicitando  informe  en
referencia a la línea n° 521 del servicio de transporte público de pasajeros.
Autor: Gonzalo Vélez.

14)Expte.  47-HCD-2024    –  P.  de  Comunicación- solicitando  informe  en
referencia a la implementación de la ordenanza n° 21.497 de reducción de
horario de estacionamiento medido y pago. Autor: Gonzalo Vélez.

15)Expte. 51-HCD-2024    – P. de Resolución- solicitando al Gobernador de la
provincia de Buenos Aires la incorporación de un ciudadano residente en el
partido  de  Bahía  Blanca  como  integrante  del  Directorio  de  ABSA.S.A
Autor: Adrián Jouglard.

16)Expte.  52-HCD-2024    –  P.  de Resolución- solicitando a ABSA S.A.  el
urgente restablecimiento del servicio de agua potable e informe sobre 



17) mecanismos resarcitorios y bonificaciones para los usuarios afectados en
el partido de Bahía Blanca. Autora: Silvina Rubio.

18)Expte. 54-HCD-2024    – P. de Resolución- solicitando al gobernador Axel
Kicillof  la  inmediata  intervención  para  la  concreción  de  las  obras  que
aseguren la  normal provisión de agua potable en Bahía Blanca.  Autor:
Gonzalo Vélez.

19)Expte. 55-HCD-2024    – P. de Resolución- solicitando a la autoridad del
agua  informe  realizado  y  resultados  de  análisis  microbiológico  y  físico-
químico  de surgentes  en  el  distrito  de  Bahía  Blanca.   Autor:  Gonzalo
Vélez.

20)Expte.  56-HCD-2024    –  P.  de  Resolución-  solicitando  al  Servicio
Meteorológico  Nacional  informe  sobre  el  estado  del  funcionamiento  y
reportes  del  radar  meteorológico  de la  serie  RMA instalado  en  Espora.
Autora: Valeria Rodríguez.

21)Expte. 57-HCD-2024    – P. de Resolución- solicitando informe a la DGCyE
y al Consejo Escolar por obras de infraestructura para reparación de daños
en establecimientos educativos del distrito de Bahía Blanca afectados por
el temporal. Autora: Fabiola Buosi.

22)Expte.  58-HCD-2024    –  P.  de  Comunicación-  solicitando  informe  a
SIEMPRE  sobre  atención  de  asistencia  y  tipo  de  derivaciones  de  las
mismas. Autora: Valeria Rodríguez.

23)Expte.  59-HCD-2024    –  P.  de  Resolución- solicitando  informe  al
presidente  de  IOMA en  referencia  a  la  situación  a  raíz  de  la  falta  de
cobertura prestacional a sus afiliados, y situación económico-financiera del
instituto.   Autor: Adrián Jouglard.

24)Expte.  60-HCD-2024    –  P.  de  Comunicación- solicitando  informe  en
referencia a las medidas de seguridad en el Balneario Maldonado.  Autora:
Silvina Rubio.

25)Expte. 61-HCD-2024    – P. de Resolución- solicitando informes y solución
a  EDES S.A.  debido  a  los  reiterados cortes  de energía  eléctrica  en la
ciiudad. Autor: Gonzalo Vélez.

26)Expte.  62-HCD-2024    –  P.  de  Resolución- solicitando  a  EDES  S.A.
informe sobre mecanismos resarcitorios y bonificaciones para usuarios



afectados por cortes en el servicio eléctrico en el partido de Bahía Blanca.  
Autora: Silvina Rubio.

27)Expte. 63-HCD-2024   – P. de Resolución-  solicitando íntervención del sr.
Gobernador para la evaluacion de reasignación de recursos afectados en
el  presupuesto  del  corriente  año  “Servicios  sanitarios,  agua  y  cloacas”.
Autores: Mauro Reyes Pontet, Vanina Linzuain.

28)Expte.  64-HCD-2024   –  P.  de  Comunicación-   solicitando  información
acerca de la aplicación actual y planificada de los recursos presupuestados
para  el  corriente  año  “Servicios  sanitarios,  agua  y  cloacas”  .  Autores:
Mauro Reyes Pontet, Vanina Linzuain.

29)Expte.  66-HCD-2024    –  P.  de  Comunicación- solicitando  informe  en
referencia al convenio firmado entre la Municipalidad de Bahía Blanca y la
Asociación Civil Un Techo para Argentina.  Autora: Silvina Rubio.

30)Expte. 67-HCD-2024    – P. de Comunicación- solicitando se realicen las
gestiones ante  EDES S.A.   para  la  concreción  del  tendido eléctrico  en
barrio Portal del Este e instalación de luminarias de alumbrado público en
calle Siempre Verde.  Autora: Silvina Rubio.

31)Expte. 69-HCD-2024    – P. de Comunicación-  solicitando a la OMIC la
coordinación  de  la  atención  al  público  en  el  HCD para  la  atención  de
reclamos de vecinos referidos a Energía, Agua, Telefonía Móvil, Internet y
Cable. Autora: Valeria Rodríguez.  

32)Expte.  70-HCD-2024    –  P.  de  Comunicación- solicitando  informe  en
referencia al  convenio firmado con la  Universidad Nacional  de La Plata
para la implementación de un nuevo sistema de estacionamiento medido y
pago en la ciudad.   Autores: Gonzalo Vélez, Fabiana Ungaro, Rubén
Gómez.

33)Expte.  71-HCD-2024   –  P.  de  Resolución-  solicitando  declaración  de
Interés  Municipal  del  libro  “Corredores  Bioceánicos,  una  potente
herramienta empresarial”. Autor: Carlos Alonso.

34)Expte. 72-HCD-2024   – P. de Resolución- solicitando informe a EDES S.A.
por los motivos de cortes de luz y estado de postes del tendido eléctrico de
la ciudad. Autor: Carlos Alonso.

35)Expte. 73-HCD-2024    – P. de Resolución- solicitando al gobernador de la
provincia de Buenos Aires Axel Kicillof disponga la intervención de la 



empresa  ABSA S.A.  y  ordene  una  auditoria  de  obras  y  licitaciones.  
Autores: Pablo Daguerre y Adrián Jouglard. 

36)Expte. 76-HCD-2024    – P. de Resolución- solicitando informe al ministro
de  Salud  de  la  provincia  de  Buenos  Aires  y  al  director  del  Hospital
Interzonal  “Dr.  José  Penna”  sobre  capacidades  operativas  de  distintas
áreas Autores:  Adrián Jouglard y Valeria Rodríguez.

37)Expte. 77-HCD-2024    – P. de Comunicación- solicitando datos sobre los
beneficiarios de las ayudas brindadas por el municipio a los afectados por
el temporal.   Autores:  Gisela Caputo, Silvina Rubio, Fabiana Ungaro,
Gonzalo Vélez, Valeria Rodríguez y Martín Barrionuevo.

38)Expte. 78-HCD-2024    – P. de Comunicación- solicitando pronta respuesta
a la nota presentada el día 15 de enero de 2024 por concejales integrantes
de  la  Comisión  de  Colaboración  y  Seguimiento  de  la  Situación  de
Emergencia Social, Económica y Sanitaria en el Partido de Bahía Blanca”.
Autores:   Gisela  Caputo,  Silvina  Rubio,  Fabiana  Ungaro,  Gonzalo
Vélez, Valeria Rodríguez y Martín Barrionuevo.

39)Expte. 79-HCD-2024    – P. de Resolución- manifestando preocupación y
solicitando a ARBA informe acerca del incumplimiento del tope del 200% de
actualización  del  impuesto   inmobiliario  establecido  por  ley  15.479
Autores: Adrián Jouglard y Gonzalo Vélez. 

40)Expte.  80-HCD-2024   –  P.  de  Resolución-  solicitando  informe  al
Departamento Ejecutivo referido al  pedido de decreto de declaración de
Emergencia  en  el  Sistema de  Transporte  Público  de  Pasajeros.  Autor:
Carlos Alonso.

41)Expte. 81-HCD-2024    – P. de Resolución- declarando de Interés Municipal
la XI Edición de “Yo corro por la inclusión”. Autor: Mariano Arzuaga.

42)Expte. 82-HCD-2024    – declaración de Emergencia Transporte Público.

43)Expte.  83-HCD-2024    –  oferta  única  servicio  de  telefonía  móvil  para
municipalidad de Bahía Blanca.

44)Expte. 84-HCD-2024    – compensación partidas DOSEM 2023.



45)Expte. 85-HCD-2024   – ampliación Cálculo de Recursos del ejercicio 2023
– DOSEM.

Artículo  2º  - Comuníquese  e  insértese  en  el  Registro  de  Decretos  de  la
-------------------- Presidencia.

    Bahía Blanca,  15 de febrero de  de 2024.

                     


